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—  K K A K O W.

Senat Rządzący zamianował na dniu 28 Lu
tego r . b. JX . Karola Pawlusińskiego, Kapelia- 
nem przy Szpitalu Sgo Łazarza.

(A . x .)  Dnia 7 K. m. dał nam się słyszeć 
powtórnie P. Samuel Kossowski. — Nie chcę 
się w szczególności rozw odzić, z pochwałami 
nad grą jego, o której ju ż , tyle, znawcy i a- 
malorowie pisali. Pełna zachwycenia', jakiego 
doznałam dnia wczorajszego (choć słabym pió
rem ) ośmielam się skreślić i t  kilka wierszy, 
w  tćm celu, aby przekonać, że nmiemy oceniać 
prawdziwy talent, i cieszyć się sławą ziomka 
naszego. Nie mogę tu jednak ominąć, podzi- 
w ienia, jakie spraw ił, prawdziwym znawcom, 
odegraniem waryacyi spuszczonym smyczkiem, 
obejmując na raz cztery strony, harmonia jaką 
nmiał u trzym ać, w tej trudnej sztuce, i sm ę. 
tność tonów, przelewał w dusze słuchaczów, 
huczne oklaski, po odegraniu i za wyjściem je 
go powtórnym, dawały poznać, źe zgromadzona 
Publiczność Zadowoloną, nmie oceniać prace, i 
ta len t, młodego artysty.

P  R U S S Y. v 

Berlin 24 Lutego.
Nie dawno otworzył się tn komitet mający 

na celu wzniesienie pomnika dla zmarłego króla. 
Znakomite osoby wszystkich stanów, ministro- 
wie v. Rochów, v. Ladenberg, E ichhorn, star
szy prezydent Berlina, wielu ciłonków magi- 
strajtn, duchownych, wojskowych i t. d. należą 
do tego komitetu. W  tych dniach ' uczynione- 
mi będą pierwsze publiczne kroki w tym przed
miocie, po naradzeniu się i  powzięciu potrze
bnych postanowień względem miejsca, kształtu, 
kosztów pomnika i t. d. Miejscem na którem 
pomnik ten będzie postawiony, jest tak zw any 
plac Flory w ogrodzie menaźeryij, kształt po* 
ranika jest czara (w duchu ofiar czary) utrzy
mywana pćzez trzy postacie kobiece, stojące 
na postumencie 14 do 16 stóp wysokim. Ca
łość mieć będzie około 30 stóp wysokości, sa
ma czara mieć będzie 7 do 8 stóp średnicy i 
ma być wyrobioną z kararyjskiego marmuru 
przez rzeźbiarza Drakę. Koszt obliczony je s t 
na 30,000 talarów. Czara ta ma przez czas i 
nieprzychylnej pory roku być zapełnioną naj- 
piękniej szemi roślinami, wazońowemi kwiatami, 
co istotnie w związku z otaczającemi przed
miotami, stanowić będzie znakomitą ozdobę p,ar.



2

ku. Slimmę potrzebną na len pomnik spodzie* 
wają się otrzymać z składak zbieranych po do
jna h i  dla tego w tych Uniach rozesłane będą 
do wszystkich gospodarzy wezwauia drukowa
ne. Każda składka chociażby najmniejsza bę
dzie enzyjuow auą, liczą zatem na służących, 
dzieci, słowem na każde żyjące indywidum, iż 
będzie chciało okazać swoję miłość i wdzięcz
ność dla zmarłego monarchy, przez przyłożeni-} 
się do wzniesieuia dla niego tego pomnika. 
Ponieważ średnia składka wypada na każdy dóm 
3 do 4  talarów a na każdą głowę 3 .lub 4  s re 
brne grosze, spodziewi <ą cię przeto źe wkrótce 
cała .summa będzie zebraną.

F R A N C Y A .

Patie aTkńik izby lenutowanyeh dnia 26 
Lutego, Izba była dziś przepełniona, wiedzia
no bowiem, źe pen lsambert wystąpi z ex- 
plikacyami. Rzeczony deputowany dostał 
pozew od sądu przysięgłych departamentu Puy 
de Dome, aby się w sprawie gazety d’Auvergne 
jaka świadek stawił. Dziennik ten poczynił 
niejakie uwagi nad wiadomą okoliczuością listu 
poprzednio przez pana lsambert izbie udzieloną, 
co Lyło jeneralnemu prokuratorowi powodem do 
sądowego zaskarżenia redakcyi.— Zaraz na po
czątku posiedzenia p. lsambert prosił o głos, 
aby oświadczyć, iż powyższemu wezwauia nie 
nczyni zadość dla tego żeby jako deoutowany 
w  tym razie uchybił swojej godności, gdyż za 
to  co z mównicy objaw i, li tylko sntnicniu i 
izbie jest odpov ledzialuym. Następnie mówca 
rozwodził się długo nad listem jencralnego pro
kuratura w Riom ; przywiódł on wszystko na 
pamięć, co przedtem względem wspyuniionej o- 
kolicznoaci powiedział i up-wniai powloinie, iż 
godziwym sposobem, pow ziął wiadomości o owym 
i.ście, że mu go w biórze sądu kassacyjnego 
jako do akt należący alegat pokazano. Jeżeli 
kto w izbie przeciwnie utrzymuje, mech prze
ciw niemu wystąpi. (Żywe poklaski z 1< .vej 
strony). M ir.ster Diidowli publicznych wyraził 
swoje zadziwienie że pan lsambert mówiąc o 
pozwie wznawia smutną .rozpraw ę, nie rznea- 
jąc  ńowemi explikatyairi żadnego :unego świa
tła na stan rzeczy w mowie oędącej. Zarzu
cał on mówcy iż nie wymienił nrzędnika, kló- 
T y  mu list m ia! komunikować, o co właśnie 
chodziło, T że szanowny deputowany powinien 
wi-dzień, iż mu wszyscy zarzucają , że nien- 
cżi iwym sposboem pow ziął wiadomość o tym 
dokumencie. W  końcu minister dodał że we
dług zeznania pierwszego woźnego, p. lsambert 
często sam zostawał w biórze n. 0esclozćaux

i źe go raz widział jak przeglądał papier w 
kształcie listu złożony. (W ykrzykniki w środ
ku. Pan lsam bert; »Nigdy! nigdy!®) Jeżeli 
chciano, rzekł p. Tesle, teini rozprawami zmu
sić ministerstwo do okazania tego listu, to się 
zawiedziono. Lisi; ten jest osnowy, poufałej; 
co lsambert poświadczyć może, jeżeli go aż do 
końca | przeczytał. Ósonisty spór , względem 
okoliczności listowej przez pana isambert 
denuncyo lawanej zajął dziś cale posiedzenie 
bez doprowadzeuia do jakiego bądź reznl- 
talu. Ani nie wyjaśniono kto panu lsam bert 
list komunikował, ani też m inisterstw o nie 
okazywało chęci przęłożenia go. Później przy
stąpiono do dziennego porządku. Przed rozej
ściem się izby p. Mauguin zapowiedział źe w 
przyszły poniedziałek zamyśla interpelłować 
gabinet względem traktatu przetrząsania okrę
tów: A że minister nic przeci w temu nie miał
do zarzucenia, izba zezwoliła na ten wniosek; 
interpellacye zatem pojutrze będą miały miejsce.

Z tego powodu rada ministrów dziś zgroma
dziła się w celu porozumienia się w jaki spo
sób odpowiedzieć nainlerpellacye pana Mauguin. 
Tym czasem Moniteur paritien  zbija stanow
czo pogłoskę, jakoby poseł Zjednoczonych S ia
nów Ameryki północnej protestował przeciw 
tralrlatawi przetrząsania okrętów.

Giełda 26 Lutego. Renty francuzkie zno
wu spadły z powodu odmówienia ratyfikacyi 
traktatu ) prawie przetrząsania okrętów, gdyż 
spekulanci w ciągłej zostają obawie źez ląd  mo
gą wyniknąć zawikłania dyplomatyczne..

A N G L I A .
Londyn 19 Lutego.

E xam ««er p od aj ą c wykaz czynów oręża an- 
giels -ego w Chinach llomaczy łatwość, z jaką 
ich dokonano, po części prze^ zupełną nieświa
domość Chińczyków w sztuce w ojennej, kiedy 
dział i broili palnej prawie całkiem używać nie 
umieją i na strzałach i łuku polegają, pu części 
też Drzez długie odwyknienń Chińczyków;, a 
nawet ich tatarskich ujarzmicieli u ł wojny, na
reszcie przez ciągle zachodzącą m enaw ść mię- 
dzy Chińczykami i Tataramii, k tóra  Anglikom 
wiele dopomag: a nawet już część Chińczyków 
do udania się pod opiekę angielską na wyspie 
Hong Kong, spowodowała.  ̂ W sj >mniana gaz. 
wynurza następnie zdanie, ze Anglia wChinach 
ani do zaborów; ani do zawarcia dyplomatycz
nych związków z dworem .chińskim zm ierzać 
nie pow inna, bo nlrzymanie nabytych posiadło
ści byłoby tylko uciąźliwem ą dyplomacya z 
tak wiarołamrym i przeniewierczym dworem, 
jakim jest chiński, Jio tie  dokaże. Wojua zdo
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bywcza catą ludność Chin oburzyłaby prztciw  
Anglii, podczas kiedy mądre korzystanie z ich 
duchu przemysłowego i handlowego i nakłonię* 
i ‘e ich ao związku ha.idlowego z Anglią ogro
mne zapewnia zyski, Jaki to targ dla wyrobów 
angielskich tam się otwiera, ztąd iż  wynika, 
że już  teraz za przeszło 7 milion funt rozmai
tych płodów przemysłu tam przedawają. Naj- 
roznmniej byłoby więc zająć pojedyncze stano
wiska na wyspach i półwyspach \z dobremi por
tami nie wielkiej obszerności po nad brzegami 
z?l'iduionycb i handlem trudniących się prc- 
wincyi i xe handlowi z wszyslkiemi nai odami 
otw orzyć.

Wiadomości o niebezpieczneui położeniu An
glików w  Afghanislanie, powodują Times do 
obszernego ocenienia przestrzeganej przez da
wniejsze tainisteryum angielskie w indyacb po
lityki. Zdaniem jój, wyprawa do Afghanistanu 
w celt delronizacyi Dost Mohameda i wynie
sienia Szucha S z u d sz a p rz e w ro tn e m  znpełnie 
była przedsięwzięciem. Jeżeli Wyprawa la, cze- 

~ go urzędowe korespondeneye między lordem 
Auckland, sir AIexander Burnes i rządem an
gielskim dowodzą, do zniszczeuia wzmagające
go się lam wpływu rossyjskiego zmierzały, le- 
pejby było jawną Rossyi wydać wojnę nie zaś 
kraje obszerne w posiadanie'obejmować, w kió- 
rych Rossya z łatwością ducha powstania ży
wić i przez zrokoszowanie tamecznycD bitnych 
pokoleń Anglią wielkiego kłopota nabawić 
może.

H I S Z P A N I A . * v
• V

Madryt 12 Lutego.
Po przyjęcia w przychylnćj ministrom for

mie paragrafu o wypadkach w Barcelouie, ob ia
dy nad przestałem1 punktami auressu wloką się 
żółwim prawdziwie lirokiem i żadnego udziału 
nie wzbudzają. Dopóki się spory około osób 
kręciły, posiedzenia bywały przepełnione, i u- 
źywano wszelkich sztuk krasomówczych, aby 
sobie poklaski publiczności wyjednać. Teraz, 
gdzie tylko o rzeczy potoczne, o matęryalne 
położenie kraju; o ulepszenia W adiuinist-acyi 
i sądownictwie idzie, m vk deputowany! h są 
po większej części próżne, a na galeryi widzów 
ledwo się 4 lub 5 ciekawych; ukaże osob. W  
senacie zapowiedział wczoraj p. Campuzano, iż 
się ministrów względem zaszłych w Portugalii 
wypadków zapyta, a p. Marliani oświadczył, że 
od ministra prezesa niektórych wyjaśnień o wy
słowieniu się p.  Gnizola w fraucuzkićj izbie 
deputowuuych w sprawie pana Salvaudego za
żąda.

Bisktp calaborski^ wygnany na wyspy ba- 
learski e za powsranL przeciw zabieranin’ dóbr. 
swego kościoła, udzielał w czasie swego prze
jazdu przez Walencyą sakramentu bierzmowa
nia, lecz gromada młodzieży wpadła do ko
ścioła i zmusiła prałata do zaprzcstauia tego 
świętego obrzędu.

T U Pt C Y A.

Konstantynopol 27 Stycznia.
Porra uporczywie trwa dotychczas przy po

stanowieniu wymagania od Grecyi zadość uczy
nienia, i chce jeślihy przedstawenia nie pomo
gły, czego trudno się spodziewać, przystąpić 
do ostateczności, to jest do wojny. W ielki w e
z y r  izzed Mchmed pasza, tem bardziej przy 
tern obstaje, ponieważ trzy mocarsiwa opiekun- 
cze solidarnie zobowiązały się do dopełnienia 
zatyartyuh traktatów , ale dotychczas nic nie- 
zostało uczynionem na loparcie Porty w  je j 
najsprawiedljwszych żądaniach, i spełnienie przy
jętych względem niej zobowiązań. Sir Stratford 
Ganuiug porozumiawszy się w Atenach z kró
lem O ttonem , zgodnie z nim , zupełnie podług 
swego zdan ia , i jak  się zdaje pod własną od
powiedzialnością , rozstrzygnął sporne Jfwestye 
na korzyść Grecyi. W prawdzie greckie i smyr- 
ueńslie dzienniki tw ierdzą, źe Grecya zezwo
liła na rozmaite żądania Turcyi i ofiarowała się 
zapłamć je j wynagrodzenie pieniężne w ilości 
jednego miliona drachm, ale mało kto zapewnie 
zna poniżające waruuki i wnioski jakie za to 
przedstawiono "Turcyi. Jeśliby te warunki na- 
rzuconemi być miały, turcy gotowi byliby ra 
czej z orężem w  ręku zagrzebać się ped zw a
liskami swojej stolicy,, niż podobną hańbę pod
pisać, Opiszemy tu w całej obszerności niepo
rozumienia jakin zaszły między Portą i posłem. 
Kiedy f y klops wpłynął do Bosfor, wywiesił on 
augielską flagę na wielkim maszcie, nie salutu
jąc jak  zwykle. Stojąca tu na stacyi fregata 
angielska, w ystrzelić królewską salwę 21 wy
strzałów, na co wszyątkie obecne tu statki cu
dzoziemskie podobnąż liczbą wystrzałów odpo
wiedziały. Następnie fregata angielska w yw ie
siła flagę turecką i salutowała ją  także 21 wy
strzałam i, na co baterye tureckie w Tophana 
takąż liczbą strzałów odpowiedziały. Gdy Cy- 
klops zarzucił kotwicę, i ziwiono się bardzo że 
poseł nie wysiadł na ląd. Na czynione mu i 
w -yin przedmiocie pylania, oświadczył on, że 
nie wysiądzie ną ląd, douóki niczostanie pow i
tany 21 strzałami i przesłał to swoje przed
stawienie porcie. Porta odpowiedziała, źe jak  
dawno turcy znajdują się w Konstantynopola,



4

zaw sze  przybywający posłowie pierwej saluto
wali ,  na co turcy nigdy nie zaniechali odpo
w iedzieć . A le  poseł żądał dumnie, aby, go pier
w e j  salutowano. W  dniu 2 4  nie czekając sal
w y  w y°iadł na lą d ,  dla obejrzenia sw eg o  pa
łacu ,  którego urządzenie bardzo mu się nie po
dobało. Porta z  swojej strony okazała nieu- 
kontenlowanie sw oje z powodu dziwnej pretensj i 
p os ła ,  przez to, źe  nie w ysiała  przeciw niemu 
koni Jo Topbana, jak to było za w sze  w  z w y 
czaju, Z tej pierwszej sceny, ła tw o  postrzedz 
czego  spodziewać się może Porta po takim po
średniku. Tymczasem posłowie innych mocarstw  
europejskich, otrzymali od swoich dworów de
pesze i mstrukcye, aby starali s ię Portę nakło
nić  do przyjaznego postępowania. Ponieważ na 
czele  rządu tureckiego stoi Izzed Mehmed, przeto 
Stratford Canniug miał oświadczyć, źe  nie mo
że  i nie będzie układał się z  teraźniejszym w ie l
kim w ez jrrem, w  przedmiocie sprawy greckiej.  
Z lego powodu wczoraj ju ż  mówiono o usu
nięciu Izzed Mehtneda paszy, dotychczas jednak
ż e  nic nie okaznje żeby to miato prze jść do 
skutku i uiewymieniają nam jeszcze  jegu następcy,  
którym jednakże w  faz ie  .miany nie kto inny  
zostałby tylko, giętki i przewrotny stary Cho- 
srew  pasza. Jednakże przy obecnych krytycz
nych okolicznościach prawdopodohnem j e s t ,  źe  
sułtan okaże się energicznym i nie poświęci  
sw eg o  wiernego i dzielnego wezyra polityce zagra

nicznej. Kiedy się dowiedziano o przybyciu niena
widzonego posła, okazało się wielkie pomięszanie  
n,'ędzy w szyslk iem i lurkaBii, i może nigdy j e 
szcze przy końcu Bairamu niewidziauo tak wiele  
posępnych tw arzy  jak w tym roku. Jak dumnie 
i imponująco wystąpił now y poseł angielski, tak 
podobnież śmiało a naw et zuchwale przemawiają  
oficerowie statku, który go tu przyw iózł,  i m ię
dzy innemi utrzymują że  Turcya zostanie zmu* 
s^oną do zniesienia n iew o ln ic tw a , źe  w sz y scy  
rajasowie greccy w T u rc y i ,  oddani będa pod 
opiekę Grćcyi, ź e  Turcya ma się rozbroić, i  
cofnąć swoje wojska z Rumelii i rozpuścić j e ,  
tudzież w iele  jeszcze w  podobnym duchu. N a 
turalnie wszystkie  takie wyrażenia i mowy muszą  
bardzo wzburzać umysły turków.

PRZYJECHALI HO KRAKOWA.
Od dnia 7 do dnia 8 Marca.

W ysocki Jó z e f , K ubeck iT ,udw ik  ob ., Przycbocki 
Adam  ob. , Jastrzębsk i Ja n  o b . , W iś n io w i. i F ra n 
ciszek o b . , Gronnwicz Ja n  K anty ob Źelecbwski 
J a n  o b , , z P c lsk i ; — Nowakowska lie lcn a  o b . , G u n 
te r  E dw ard  ub ., Żuławski Ju liu n  o b e ,,  M ilzecka ob ., 
Lew icki o b . , fo rdan  o b . ,  M roczkoskaob., z  G a l i c j i ;  
H uster A ugust z P ru ss.

Wyjechali z Brakowa.

Ś ląski Adam  o b .,  Rakow ski T y tu s  o b . , do P o l 
ski ;—A szpergcr W ojciech  , Niwicki T eodor ob., do 
Galicyi.

Eon^esieiiia iJrssęduwet
N ro  1498 D. W .

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH 1 POLICY!

W  SENACIE RZĄDZĄCYM.

Wolne z o  Niepodległego i ich  te Nedlralnego 
M iasta Krakowa i  jego Okręgu 

P odaje  do p o w sze ch n e j  w iadom ośc i,  iż  s to 
s o w n ie  do u ch w a ły  S en a tu  R z ą d z ą c e g o  z d.  
1 4  L u te g o  b. r.  N r c  7 3 9  od b ęd zie  s i ę w b i ó -  
rach  W y d z ia łu  w godzin ach  p rzedpołudnio
w ych  ne dniu  23  b .  m .  i r. pnblicznu in m i' 
nus l icytacya na w y p u sz c z e n ie  w  przedsię 
b io r s tw o  reparacyi b óżn icy  w m i - ś c i e  C h rza
n o w ie  le ż ą c e j  B e sz e m e d r e s  z w a n e j ;  cena do 
p ie r w s z e g o  w y w o ła n ia  złp. 2 2 9 2  gr. 7  uazna-  
cza  s i ę .  C hęć  l icy tow an ia  m ający  z ło ży  na 
radium  z |p ,  2 3 0 ,  o innych w arunkach  w b i ó -  
rach W ydziału  w ia d om o ść  p o w zię tą  być m o ż e .  

K ra k ów  dnia 3 M arca  1842  r.
Sen ator  P te z y d u ją c y ,  

S o b o l e w s k i .
R eferen d arz  L . W o lff .

N ro  1465.
WYDZIAŁ Sp R a W WEWNĘTRZNYCH i  POLICY I  

WSENAGTE RZĄDZĄCYM
n  ol/tego Niepodległego i ścisłe Neutralnego 

M iasta Krakowa i  jego Okręgu.
P odaje  po p ow szech n ej  w ia d om o śc i ,  z e w  

m yśl n ch w a ły  Senatu  R z ą d z ą c e g o  i dnia 14 
L u te g o  b. r. .Nro 7 27  odbędzie s ię  w biorach  
W y d z i  łu  w ą od zin arh  przedpołudtiiowycn na 
dniu 2 2  h. in. i r. publiczna in minus l icy .  
tacya na w y p u sz c z e n ie ,  w  przedsiębiorstw*! 
w y b u d ow a n ia  drogi od  w s i  G rz e g ó r z e k  da 
b rze g u  starej  w is ly  prow ad zić  mającej;  cena 
do p ie r w sz e g o  w y w o ła n ia  z łp . 3 8 4 4  gr. 19 
n a zn acza  s ię ,  każd y  z  p ie t in d e n tó w  z ło ży  na 
radium  z łp . 3 65  o innych warunkach w b i o 
rą c h W y d z ia łu  w iadom ość p o w z ię tą  być 
m o ż e .

K r a k ó w  d. 2  M arca 1842 r.
Senator Prezydujący,

S O R O L E W SK I.
Referendarz L. Wolff


